

## **Hensigtserklæring – etablerer grundlaget for ét fælles kommunalt selskab til etablering og drift af vedvarende energiproduktion fra solceller på tagarealer og bygninger**

Hensigtserklæringens formål er at samle kommuner og regioner, der ønsker ét fælles selskab til at etablere og drive vedvarende energiproduktion fra solceller på tagarealer og bygninger.

### **Baggrund**

Kommuner og regioner ser potentialer i at opsætte solceller på tagflader og bygninger (fx sygehuse, plejehjem, kontorbygninger, idrætshaller og skoler) til produktion af vedvarende energi fra solceller. Hertil har bl.a. forskere fra DTU også gjort opmærksom på at energiforbruget i bygninger udgør næsten 40 % af det samlede energiforbrug i Danmark, og spiller en vigtig rolle i målet om at blive uafhængig af fossil energi. Dertil kan det reducere behovet for udbygning af netværkskapacitet (ledninger og transformerstationer), give tagarealer værdi (skyggeværdien tæt på nul), koble lokalt vedvarende energiproduktion og forbrug, samt danskernes holdning i høj grad bakker op om solceller på tage.

Udfordringen har dog blandt andet været, at hvert eneste solcelleanlæg skulle oprettes som et selvstændigt selskab, og det har vist sig svært at få sikret en fornuftig forretningsmodel. Med udgangspunkt i elforsyningsloven, og som det er beskrevet i en ny vejledning fra Energistyrelsen, er det blevet muligt at oprette ét selskab til at håndtere etablering og drift for produktionen af solenergi fra alle kommuner og regioners tagarealer og bygninger.

De medvirkende kommuner og regioner vil derfor analysere, hvordan et fælles selskab, der realiserer stordriftsfordele på både økonomi og viden, kan etableres. Kommuner og regioner har, på baggrund af HOFORs erfaringer med kommercielle solcelleanlæg og kundesamarbejder, drøftet opgaven med HOFOR.

### **Formålet med ét fælles selskab**

Kommunerne og regionerne er enige om at HOFOR gives ansvaret for at varetage opgaven med at undersøge mulighederne for at oprette et selskab under HOFOR, som kan etablere og drive vedvarende energiproduktion fra solceller på tagarealer og bygninger.

Hensigten med det fælles selskab er at tage lokalt ansvar for at skabe grøn omstilling på et område, som har svære vilkår, men som kan være med til at sikre grøn elproduktion og klimaeffekt lokalt. Hensigten er ikke at skulle generere økonomisk afkast til kommuner og regioner eller de enkelte institutioner, men til gengæld at reinvestere eventuelle overskud i nye grønne tiltag.

Det er selskabets mål, at:

- Understøtte den grønne omstilling lokalt og regionalt med øget vedvarende energiproduktion fra solceller på tagarealer og bygninger.
- Anvende eventuelle overskud til reinvestering i nye grønne tiltag.
- Arbejde for stordriftsfordele og synergieffekter udnyttes bedst muligt på tværs af tagarealer og bygninger.

Underskrift og dato:

Udskæst